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[Bandelsminisferen.J ,.. 
med landbrugsvarer mellem de seks' er. 
steget kraftigt. I 1966 indtraf endda 'et 
direkte fald i .vor eksport. Også på. dette 
område, må, man regne med stigende van- 
skeligheder, når den fælles landbrugspolitik 
i fællesmarkedet gennemføres endeligt pr. 
1.-juli 1968.. 

Både for landbrug og; industri gælder, 
at dansk deltagelse i et udvidet fælles- 
marked åbner,større muligheder, men natur- 
ligvis; også indebærer de risici, som er for- 
bundet med deltagelse i et stort marked 
med stærk konkurrence. Der vil være behov 
for initiativ og fremsynethed i i alle grene 
af dansk, erhvervsliv. Med de seneste års 
erfaringer som grundlag er jeg overbevist 
om, at vore erhverv har både vilje og, evne 
til at, forøtage de produktions- og struktur- 
tilpasninger, som skal til for at udnytte de 
ekspansionsmuligheder, der byder sig i et 
stort europæisk marked. Disse bestræbel- 
ser må støttes af en økonomisk politik, 
som fremmer denne u d v i k l i n g . ,  >u: 

Det embedsmandsudvalg, som har arbej- 
det siden foråret 1966, har som bekendt i 
sidste uge afgivet en rapport om virknin- 
gerne af dansk indtræden i De europæiske 
Fællesskaber som led i en større udvidelse 
af medlemskredsen af disse fællesskaber. 
Rapporten er resultatet af dybtgående 
saglige ^undersøgelser. Det lover efter min 
mening, godt for ,, Danmarks mulighed for 
at udnytte de chancer, der byder sig inden 
for et udvidet europæisk fællesskab, :at 
vore Embedsmænd er kommet til den Iron": 
klusion, at det ikke, er nødvendigt for Dan- 
mark at tage særlige forbehold ved indtræ- 
den i Fællesskaberne bortset fra, hvad der 
følger af de specielle hensyn, der gør sig 
gældende for Færøerne og Grønland. ; Ej 
heller; mener embedsmændene, at det,skulle 
være nødvendigt at ansøge om .særlige over- 
gangsordninger for Danmarks . vedkom- 
mende. 홢 , , ' '.. 

...Disse spørgsmål vil på grundlag af. rap- 
porten blive gjort til genstand for overvej ei- 
ser i regeringen, og vi. vil. rådføre os med 
det; udenrigspolitiske - nævn og med. folke- 
tingèts markedsudvalg, ligesom hoveder- 
hvervsorganisationerne naturligvis vil få 
lejlighed til at fremsætte deres synspunkter 
i . s a g e n . . .  ,, 

Regeringens stillingtagen , til forhandlings- 

; oplægget vil uundgåeligt :blive påvirket af 
på den ene side; hensynet til, at Danmark 
fra et så tidligt tidspunkt som muligt opnår 
de fulde fordele af deltagelse i et udvidet 
fællesmarked, og på den anden side bl. a. 
hensynet! til, at . dansk erhvervsliv får 
mulighed for ,en smidig tilpasning ved ind- 
træden i det, store marked. Med, andre ord, 
afgørelserne i de enkelte tilfælde må 'bero 
på en vurdering af, hvilke danske interesser 
der vejer tungest. 
홢Industrien, vil formentlig kunne løse., de 

væsentligste problemer gennem, en fort- 
sættelse og forstærkelse af den omstillings- 
og rationaliseringsproces, som nu: i adskil- 
lige år har karakteriseret de danske virk- 
somheder. Med hensyn til spørgsmålet om 
den gensidige toldafvikling og tilnærmelsen 
af den danske toldtarif til fællestariffen vil 
fællesmarkedets indstilling uundgåeligt blive 
præget af resultatet af forhandlingerne med 
de forskellige EFTA-lande, først og frem- 
mest England. Man kan f. eks. tænke sig, 
at man fra ^fællesmarkedets side vil tøve 
med. ,4t give. Storbritannien omgående ad-" 
gang til det frie EEC-marked for industri- 
varer, hvis Storbritannien på landbrugs- 
området ønsker ordninger, som ikke fore- 
løbig vil give fællesmarkedets eksportører 
af landbrugsvarer fri adgang til det. britiske 
marked. Det er naturligvis heller ikke ude- 
lukket,: at man fra britisk side,, selv vil 
ønske, en kort tilpasningsperiode med hen- 
syn til industritoldsatserne. Det er således 
et problem, som formentlig vil blive, J løst i 
en større sammenhæng og på en måde, 
som også vil imødekomme danske interesser. 
Det niå i 'øvrigt ikke glemmes, at en grad- 
vis tilpasning virker i begge retninger.. 
Samtidig med at dansk erhvervsliv får en 
langsommere afvikling af beskyttelsen, vil 
eksporterhvervene,, i tilsvarende langsom- 
mere ,tempo;opnå fri adgang til det. store 
marked og for landbrugets vedkommende 
de bedre priser, som følger af EEOs fælles 
landbrugspolitik., 
I Jeg har allerede gjort det klart, at vi på 
landbrugsområdet har. interesse i at opnå 
fuld medlemsstatus hurtigst muligt, det , vil 
sige,, at en fælles landbrugspolitik må gen- 
nemføres i Danmark straks ved dansk ind- 
træden. ;Vort problem på landbrugsområdet 
har en nøje. sammenhæng med deo britiske 
forhandlinger om disse spørgsmål, og det er . 


